Manaus, segunda-feira, 26 de fevereiro de 2018. Ano IV, Edição 838  -   R$ 1,00

Poder Legislativo

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 071/2018-GP/DG

MIRLENE RABELO MAGALHAES, Diretora Geral, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631
de 17 de fevereiro de 2017;

CONSIDERANDO os autos do Processo n.

2018.10000.10718.0.000155;

RESOLVE

I - CONCEDER, gratificação de incentivo à qualificação, com
percentual de 15% (quinze por cento), à servidora MARIA DO
SOCORRO LOPES MIRANDA, a contar da data do Processo
supracitado, em virtude de haver satisfeito os requisitos exigidos pelo
Art. 22, inciso I, alínea “e”, § 2º da Lei n. 169/05.

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 26 de fevereiro de 2018.

MIRLENE RABELO MAGALHAES
Diretora Geral

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 072/2018-GP/DG

MIRLENE RABELO MAGALHAES, Diretora Geral, no uso das

atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631
de 17 de fevereiro de 2017;

CONSIDERANDO os autos do Processo n.

2017.10000.10718.0.002547;

RESOLVE

I - CONCEDER, gratificação de incentivo à qualificação, com
percentual de mais 10% (dez por cento), perfazendo um total de 30%
(trinta por cento), a servidora MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO DE
ARAÚJO FLOR, a contar da data do Processo supracitado, em virtude
de haver satisfeito os requisitos exigidos pelo Art. 22, inciso I, alínea “e”,
§ 2º da Lei n. 169/05.

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 26 de fevereiro de 2018.

MIRLENE RABELO MAGALHAES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 015/2018 – GP/DG

MIRLENE RABELO MAGALHAES, Diretora Geral, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631
de 17 de fevereiro de 2017;

CONSIDERANDO o Art. 111, da Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO o Oficio 058/2018-GP-TCE/AM;

CONSIDERANDO, ainda, o Processo n.
2018.10000.10718.0.000191;

R E S O L V E,

I – COLOCAR a disposição, retroativo a 01 de fevereiro de 2018,
a servidora CÉLIA MARIA PIEDADE BELOTA, Técnico Legislativo
Municipal, pertencente ao Quadro de Pessoal Efetivo deste Poder
Legislativo, nos termos do artigo 111, da Lei Orgânica do Município de
Manaus, para exercício de função junto ao Tribunal de Contas do Estado
do Amazonas, pelo período de 12 (doze) meses, com ônus para o órgão
de origem.

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 26 de fevereiro de 2018.

MIRLENE RABELO MAGALHÃES
Diretora Geral

Manaus, segunda-feira, 26  de fevereiro  de  2018

Edição 838

2

Tabela 1 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

 RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

LIQUIDADAS INSCRITAS EM
 RESTOS A PAGAR

NÃO
 PROCESSADOS 1

(a) (b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 96.601.128,55 1.105.450,37
    Pessoal Ativo 96.420.747,43 1.105.450,37

    Pessoal Inativo e Pensionistas 180.381,12

    Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art . 18 da LRF)

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 3.913.605,88
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 120.451,79

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 982.787,18

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 2.810.366,91

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 92.687.522,67 1.105.450,37

VALOR % SOBRE A RCL

RECEIT A CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 3.974.529.822,00

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III a + III b) 93.792.973,04 2,36

238.471.789,32    6

LIMITE PRUDENCIAL (VII)=(0,95 x VI) (parágrafo único, art. 22 da LRF) 226.548.199,85    5,70
LIMITE DE ALERT A(VIII) = (0,90x VI) (inciso II do § 1º do art . 59 da LRF) 214.624.610,39    5,40

Nota:
           1. Republicação por retificação conforme e-DOLM nº834 de 20/02/2018.
           2. Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas
            inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior t ransparência, as despesas executadas
            estão segregadas em:
            . a) Despesas liquidadas,  consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
            . b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício,
                  por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMO NSTRATIVO DA DESPESA CO M PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO/2017 A DEZEMBRO/2017

FONTE:  Balanalit i AFIM /2017, REL_EXEORC_03/2017,Coordenadoria de Planejamento Execução Orçamentaria 26/01/2018 as 11:03hs.

APURAÇÃO  DO CUMPRIMENTO DO  LIMITE LEGAL

LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art . 20 da LRF)

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

DESPESA COM PESSOAL

Manaus, segunda-feira, 26  de fevereiro  de 2018

Edição 838

3

Tabela 7 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de  Gestão Fiscal

 LRF, art. 48 - Anexo 7 R$ 1,00

RECEITA CO RRENTE LÍQUIDA

Receita Corrente líquida 3.974.529.822,00

DESPESA CO M PESSOAL VALOR % SO BRE A RCL

Despesa Total com Pessoal - DTP 93.792.973,04                                                 2,36
Limite Máximo (incisos I, II e III, art . 20 da LRF) - <6%> 238.471.789,32                                               6
Limite Prudencial  (parágrafo único, art . 22 da LRF) - <5,70%> 226.548.199,85                                               5,7

DÍVIDA CO NSO LIDADA VALOR % SO BRE A RCL

Dívida Consolidada Líquida
Limite Definido por Resolução do Senado Federal

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SO BRE A RCL

Total das Garantias Concedidas
Limite Definido por Resolução do Senado Federal

O PERAÇÕ ES DE CRÉDITO VALOR % SO BRE A RCL

Operações de Crédito Internas e Externas
Operações de Crédito por Antecipação da Receita
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita

Valor Total

Nota:  Republicação por retificação conforme e-DOLM nº834 de 20/02/2018.

PODER LEGISLATIVO

JANEIRO/2017 A DEZEMBRO/2017

CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO  SIMPLIFICADO  DO  RELÁTO RIO DE GESTÃO  FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

VALO R ATÉ O  BIMESTRE

FONTE:  Balanalit i AFIM /2017 REL_EXEORC_03/2017  ,Coordenadoria de Planejamento Execução Orçamentaria 26/01/2018 11:03hs.

RESTO S A PAGAR INSCRIÇÃO  EM RESTO S A PAGAR NÃO
PRO CESSADO S DO  EXERCÍCIO

DISPO NIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA
INSCRIÇÃO EM RESTO S A PAGAR NÃO

PRO CESSADO S DO  EXERCÍCIO)

Manaus, segunda-feira, 26  de fevereiro  de  2018

Edição 838

4